
           

                                            
           Copia 

 
 
 

 
COMUNE DI CASTELL’ ALFERO 

PROVINCIA DI ASTI 

 
 

DELIBERA N. 74/2019 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

 

OGGETTO:  Nomina del Revisore del Conto per il triennio 

2020/2021/2022           
 

 
                                                                       
L’anno duemiladiciannove  addì venti del mese di dicembre 20/12/2019 alle ore 18:00  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dallo STATUTO e dal vigente Regolamento 
del Consiglio Comunale, vennero per oggi riuniti, in adunanza Ordinaria, i componenti di 
questo Consiglio Comunale 
 
 

N. COGNOME E NOME PRES ASS. 

1 AMERIO Elisa - Sindaco  X       

2 TRINCHERO Letizia - Consigliere X       

3 INGUI' Carlo - Consigliere X       

4 FEA Marco Domenico - Vice Sindaco X       

5 RAVIZZA Sergio - Consigliere       X 

6 BASSI Claudia - Consigliere       X 

7 RAINERI Laura - Consigliere X       

8 SURIAN Paolo - Consigliere X       

9 COMINATO Andrea - Consigliere X       

10 DI GIROLAMO Stefano - Consigliere X       

11 MONTALDO Paolo - Consigliere X       

                                                                                       TOTALE 9 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Sig.  Dott. VINCENZO CARAFA – SEGRETARIO 
COMUNALE 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la  Signora AMERIO Elisa nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

 



Prende la parola il segretario comunale che, su invito del Sindaco, illustra il punto all’o.d.g.   
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Castell’Alfero deve procedere al rinnovo del Revi-

sore del Conto per il periodo 2020/2022, essendo prossima la scadenza dell’incarico del  precedente Revi-
sore, non più rinnovabile (31/12/2019); 

 
VISTO il decreto  del Ministero dell’Interno  15/02/2012 n. 23, con il quale è stato approvato il Rego-

lamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori del Conto degli enti locali e la definizione delle modalità di 
scelta dell’organo di revisione  economico finanziaria; 

 
CONSIDERATO che in data 18/11/2019 il Comune di Castell’Alfero ha inviato alla Prefettura di Asti 

la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto; 
 
DATO ATTO che la Prefettura di Asti ha provveduto in data 25/11/2019  all’estrazione a sorte dei 

nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione economica finanziaria del Comune di Castell’Alfero,  fa-
scia 1 risultando estratti :  

 Dott. CHIRI Alessandro, designata per la nomina 

 Dott. CORRADO Salvatore, per eventuali rinuncia o impedimento 

 Dott.ssa REPETTO Alessandra, per eventuali rinuncia o impedimento   

DATO ATTO la dottor CHIRI Alessandro ha espresso  in data 11/12/2019 la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico  di Revisore dei Conti presso questo Comune; 

 
VISTI :  
 

- L’art. 241 del D.L.vo 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che con 

decreto del Ministero dell’Interno  vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai reviso-

ri, da aggiornarsi triennalmente;  

- Il Decreto del Ministro dell’Interno  del 20.05.2005, pubblicato in G.U. del 04/06/2005 n. 128, che stabili-

sce i limiti massimi annui lordi spettanti ai Revisori dei Conti in ottemperanza al citato articolo 241 del  

D.L.vo  n. 267/2000 – Tabella A lett. C), 

- L’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010 n. 122, che pre-

vede che  : “le indennità, i compensi  … corrisposti dalle pubbliche amministrazioni  …. ai componenti  di 

organi di indirizzo, direzione e controllo …. comunque  denominati,  ….. sono automaticamente ridotte 

del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010. ….”; 

RITENUTO di poter stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di € 
2.500,00 oltre IVA come per legge e altri oneri accessori, se dovuti, non incrementando quanto finora eroga-
to ai precedenti Revisori, anche in forza della necessità di non incrementare la spesa corrente sia per ottem-
perare al Patto di Stabilità, sia per attuare in modo coerente e costante il Piano Pluriennale di Riequilibrio 
approvato con deliberazione C.C. 24 del 29/08/2013  ed in corso di approvazione dal parte degli organi 
competenti; 

 
VISTI i seguenti: 
 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legi-

slativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 

attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  

Lì, 20/12/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      

F.to  FORNACA rag. Zita 

 



c) Parere di regolarità tecnica: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica del presente 
atto.  
Lì, 20/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

F.to ZITA FORNACA 

 

CON VOTI unanimi, espressi e controllati nelle forme di legge, presenti in aula e votanti n. 9 Consi-
glieri,  

DELIBERA 
 

1. Approvare la parte premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di nominare Revisore del Conto del Comune di Castell’Alfero  il Dott. Commercialista CHIRI Alessandro  

con studio in Torino , primo Revisore estratto, così come comunicato dalla Prefettura di Asti, con lettera 

n. 2019/3520/S.C.G.F.,  per il triennio 2020/2022; 

3. Di stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di € 2.500,00 oltre IVA ed 

oneri di legge;  

4. Di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi  indispensabili per la 

corretta e puntuale gestione della funzione espletata;  

5. Di dare atto altresì che l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato  alla dichiarazione resa nelle 

forme di legge, con la quale il soggetto nominato attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 

238 del D.L.vo n.267/2000; 

6. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento troverà imputazione nell’apposito inter-

vento del redigendo bilancio 2020;  

7. Di approvare, come approva, l’unito schema di convenzione  di incarico, da ritenersi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

8. Demandare al Responsabile del  Servizio interessato i conseguenti adempimenti. 

9.  

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con votazione unanime, espressa  e controllata nelle forme di legge, presenti  in aula e votanti n. 9 Consi-
glieri, 
 

DELIBERA 
 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 234, 
comma 4, del D.L.vo n.267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL  PRESIDENTE 
F.to AMERIO Elisa 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott. VINCENZO CARAFA 

 
  
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata 
posta in pubblicazione sul sito web istituzionale  di questo Comune il giorno 27/01/2020 e 
per giorni 15 consecutivi ai sensi del disposto dell’art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/2000 e 
contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
 
Lì, 27/01/2020 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 
 
 

Questa deliberazione non soggetta al controllo di legittimità è  divenuta  esecutiva  ai sensi  

dell’art. 134,  comma  4  del D. L.vo n. 267/2000  il giorno    20-dic-2019 

per immediata  esecutività  conferitale  -  undicesimo giorno  dall’avvenuta  pubblicazione 

sul sito web istituzionale. 

 

Addì, 20-dic-2019 
 
 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott. VINCENZO CARAFA 
 
 

 

 


